
法規名稱：外銷品沖退原料稅辦法

修正日期：民國 113 年 09 月 09 日

第 1 條

本辦法依關稅法第六十三條第五項、貨物稅條例第四條第二項、加值型及非加值型營業稅法（以

下簡稱營業稅法）第四十一條規定訂定之。

第 2 條

本辦法所稱主管機關為財政部，經辦機關為海關、稅捐稽徵機關。

第 3 條

1   外銷品沖退原料稅之申請，以貨品業已外銷者為限。

2   將貨品售予在中華民國享有外交待遇之機關、個人或有其他應予退稅之特殊情形經財政部核准

者，視同外銷，其出口日期以交易憑證所載之交貨日期為準。

第 4 條

外銷品沖退原料稅以下列規定為限：

一、關稅：依關稅法第六十三條規定申請退還或沖銷記帳者。

二、貨物稅：依貨物稅條例第四條第一項第二款規定申請退還或沖銷記帳者。

三、營業稅：依第十三條規定申請沖銷記帳者。

第 5 條

由海關代徵之貨物稅應隨同關稅一併辦理沖退。海關代徵記帳之營業稅由海關依第十三條規定沖

銷。

第 6 條

外銷品進口原料所得沖退之關稅及貨物稅，依其進口時適用之關稅稅率核計。但進口時適用海關

進口稅則第三欄稅率者，應依第一欄稅率核計沖退關稅及貨物稅。

第 7 條

依關稅法第五條採關稅配額方式進口之原料，不論其進口時適用較低關稅稅率（配額內稅率）或

一般關稅稅率（配額外稅率），其外銷品所得沖退之關稅及貨物稅，一律依較低關稅稅率（配額

內稅率）核計。

第 8 條

依關稅法第七十二條課徵額外關稅之進口原料加工外銷時，其所繳納之額外關稅，不予退還。但

原貨復運出口，符合關稅法免徵關稅規定者，所繳納之額外關稅，得予退還。

第 9 條



1   外銷品沖退關稅及貨物稅，由經濟部按各種外銷品產製正常情況所需數量核定專案或通案原料核

退標準；專案原料核退標準之適用期間以不超過三年為限；通案原料核退標準之適用期間以不超

過五年為限；屆期均應由廠商重新申請核定。

2   前項原料核退標準應由外銷廠商於開始製造時造具「製成品所需用料計算表」及有關外銷文件、

用量資料送請經濟部審核；經濟部應於收文之翌日起三十日內核定並發布，或將未能核定原因通

知原申請廠商。但必要時得延長之，最長不得超過三十日。

3   外銷品使用原料、數量過於零星或外銷品出口在先、申請審核原料核退標準在後，致無法查核其

用料數量者，得不予核定或列入原料核退標準。

4   外銷品原料核退標準經核定後，廠商出口報單之貨物名稱、規格或其使用原料之名稱、規格或應

用數量，與核定之原料核退標準不符者，應向經濟部申請重新核定其核退標準。但其實際應用數

量與核定標準用量相差未逾百分之五，或該項產品已訂有國家標準而未逾該國家標準所定之誤差

容許率者，不在此限。

第 10 條

1   外銷品沖退關稅及貨物稅之計算，依各種外銷品產製正常情況所需數量之原料核退標準所列應用

原料名稱及數量計算應沖退稅額。

2   依前項規定計算應沖退稅額，如經財政部公告取消退稅之項目及原料可退關稅占成品出口離岸價

格在財政部核定之比率或金額以下者，不予退還。

第 11 條

1   外銷成品之離岸價格低於所用原料起案價格時，關稅及貨物稅應按離岸價格與起岸價格之比例核

退。但有下列情形之一者，依前條規定沖退：

一、出口成品之離岸價格不低於該成品出口放行前三個月內所使用原料之起岸價格者。

二、經貿易主管機關證明另有貨價收入，合計致成品之實際離岸價格高於其所使用原料之起岸價

格者。

三、因前批外銷品有瑕疵，由買賣雙方協議，以後批貨品低價折售或約定於此批外銷品離岸價格

中扣除，致成品離岸價格低於原料起岸價格，經貿易主管機關專案核准者。

2   外銷成品係經國外加工至半成品或成品運回國內再加工出口，且運回時已依關稅法第二十九條至

第三十五條規定核估完稅價格計徵關稅者，依前條規定沖退。

第 12 條

外銷品業經定有原料核退標準者，廠商於貨品外銷後，得逕向經辦機關申請沖退關稅及貨物稅。

第 13 條

1   依營業稅法第四章第一節規定計算稅額之外銷廠商，符合下列條件之一者，其進口原料應納之營

業稅得依本辦法規定辦理自行具結記帳：

一、專營應稅貨物或勞務。



二、兼營應稅貨物或勞務及投資業務，且採用直接扣抵法計算稅額。

2   前項辦理記帳之原料，以外銷廠商自國外直接進口，並自行出口至國外者為限，其適用範圍不包

括課稅區與保稅區間之進、出口案件。

3   外銷品得沖銷之營業稅，以其出口離岸價格依營業稅法第十條所定徵收率計算之金額核計。

4   經核准記帳之進口原料營業稅，由海關按月逕依其總出口沖銷金額沖銷之。

5   依前項沖銷後之營業稅記帳沖銷金額明細資料，應存於海關網站，供廠商查詢。

6   外銷品進口原料營業稅記帳沖銷之作業規定，由海關定之。

第 14 條

1   外銷品原料之關稅及貨物稅除依規定不得退稅者外，其符合下列情形之一者，得向經辦機關申請

辦理記帳：

一、依關稅法第十一條規定提供擔保或保證金。

二、依第十五條規定，其外銷品原料稅准予自行具結。

2   進口原料依第六條及第七條規定，適用海關進口稅則第三欄稅率者，其逾第一欄稅率部分之關

稅，不得辦理記帳。

3   廠商依第一項及第十三條第一項之規定申請辦理稅款記帳，應同時切結保證此項原料不移作內銷

之用。

第 15 條

1   外銷廠商符合下列規定情形之一，且在各款同期間內平均無虧損、無欠稅及無違章情事，其過去

年度如有虧損亦已彌補者，其外銷品原料稅准予自行具結記帳：

一、過去二年平均外銷實績年在新臺幣六千萬元以上，或沖退稅金額年在新臺幣三千萬元以上。

二、過去三年平均外銷實績年在新臺幣四千萬元以上，或沖退稅金額年在新臺幣二千萬元以上。

三、過去四年平均外銷實績年在新臺幣二千萬元以上，或沖退稅金額年在新臺幣一千萬元以上。

2   前項過去三年之實績於第三年度開始後已達新臺幣四千萬元，或沖退稅金額新臺幣二千萬元；或

過去四年之實績於第四年度開始後已達新臺幣二千萬元，或沖退稅金額新臺幣一千萬元；而其過

去二年度或三年度經年終查帳平均無虧損、無欠稅及無違章情事，視為已滿三年或四年。

3   前二項所稱無欠稅及無違章情事，指各該所定期間內無積欠已確定之稅額及罰鍰，或積欠已確定

之稅額及罰鍰已繳清或提供相當擔保。

4   辦理自行具結記帳廠商須逐年申請；其須繼續辦理者，得於到期日前一個月向原核准海關辦理下

年度記帳申請。

第 16 條

1   第十三條第一項及第十五條第一項規定之廠商，應檢具下列文件，向經辦機關申請核定後准予自

行具結：

一、外匯或貿易主管機關有關外銷實績之證明。但適用沖退稅金額之規定申請者，依經辦機關之

紀錄為準。



二、所在地主管稽徵機關有關查帳之證明。

三、所在地主管稽徵機關出具符合第十三條第一項所規定條件之身分證明。

四、切結書。

2   前項規定之證明或紀錄，除第三款外，均以申請前各年度一月至十二月之證明或紀錄為準。

第 17 條

1   已核准自行具結記帳廠商，經發現其有下列情況之一者，停止其自行具結記帳：

一、積欠已確定之稅額或罰鍰未繳清或未提供相當擔保。

二、營業狀況顯有惡化。

三、提供偽造、變造等不實證件，取得自行具結資格。

2   辦理營業稅記帳之外銷廠商變更身分，不符合第十三條第一項規定者，稽徵機關應即時書面通知

海關停止其營業稅自行具結記帳；其未到期之營業稅，海關應即停止繼續沖銷並逕予追繳。

3   依第一項第一款及第二款停止自行具結記帳廠商，其未到期之稅款，應於海關通知送達之翌日起

十四日內提供保證金或相當擔保，其未提供者，海關應即停止繼續沖銷並逕予追繳其欠繳之稅款

及滯納金；依第一項第三款停止自行具結記帳廠商，其未到期之稅款，海關應即停止繼續沖銷並

逕予追繳。

4   自行具結記帳廠商於新年度未繼續取得自行具結記帳資格，經查無第一項或第二項情事者，其已

記帳未到期之稅款，准其繼續沖銷。

第 18 條

1   外銷品應沖退之原料稅，應依下列起算日起於一年六個月內辦理沖退稅：

一、進口之原料稅自該項原料進口放行之翌日起。

二、國產原料之貨物稅自該項原料出廠之翌日起。

2   廠商因具有關稅法第六十三條第四項之特殊情形，致不能於前項規定期限內申請沖退稅者，得於

期限屆滿前一個月內向財政部申請展延，其展延，以一年為限。

3   廠商發現進口原料品質不良，於關稅法第五十一條規定期限內退回國外廠商調換或修理後復運進

口，其申請沖退稅期限，應自復運進口放行之翌日起算。

第 19 條

記帳之外銷品原料稅不能於前條規定期限內沖銷者，應即補繳稅款，其稅款金額之計算，應以該

項原料進口當時依關稅法核定之完稅價格及稅率為準，並由經辦機關於記帳保證書內註明。

第 20 條

1   辦理稅款記帳之加工外銷原料，未依規定向經辦機關補繳稅款及滯納金，不得轉供內銷。

2   已補繳關稅及貨物稅稅款及滯納金之原料，於加工外銷出口後，仍得依本辦法規定申請退還所繳

之稅款。

第 21 條



辦理稅款記帳之外銷廠商，有下列情事之一者，依關稅法第九十二條規定停止其六個月以下之記

帳：

一、應補繳之稅款及滯納金未能依限繳清。

二、對於主管機關、經辦機關所要求之資料未予必要之合作或拒絕提供者。

三、違反前條第一項規定，擅自內銷者。

四、非加工外銷原料矇混記帳者。

第 22 條

加工外銷原料之關稅及貨物稅由授信機構擔保記帳者，該項記帳稅款於期限內沖銷後，經辦機關

應即通知授信機構解除保證責任。未能依限沖銷者，其所應追繳之稅款及自稅款記帳之翌日起至

稅款繳清之日止，照記帳稅款按日加徵萬分之五之滯納金，應由擔保授信機構負責清繳。但不得

超過原記帳稅額百分之十五。

第 23 條

1   沖退關稅及貨物稅之申請，應於成品出口後，依第十八條所定期限，檢附外銷品沖退稅申請書

表、出口報單副本、進口報單副本之影本及有關證件向經辦機關提出。

2   前項沖退稅之申請，得透過外銷品沖退原料稅電子化作業系統，以電子方式為之，其申請日期為

該系統記錄之收件日。

3   海關審核出口報單之日數，應自規定之沖退稅期限內予以扣除。但其可歸責於廠商之日數，不得

扣除。

4   前項海關審核出口報單之日數，指自出口報單副本所載出口放行之翌日起至海關簽發出口報單副

本之日止；以電子方式申請者，指出口放行之翌日起至出口報單審結之日止。

第 24 條

1   經辦機關認為依前條規定申請沖退稅之書面或電子文件有錯誤或不齊備致無法辦理，而其情形可

補正者，應以書面或電子文件通知廠商限期補正。

2   前項補正期限為自海關通知書面送達或電子文件經電腦紀錄發出之翌日起三十日內，必要時得於

期限屆滿前申請展延一次，其展延以三十日為限；逾期未補正者，海關得扣除未能補正部分，逕

予核退。

第 25 條

1   依第二十三條第一項規定提出之申請案件，經辦機關應於收到書面申請文件或補正文件之翌日起

五十日內核定，並以電子或書面文件通知。

2   依第二十三條第二項規定提出之申請案件，經辦機關應於收到電子申請文件或補正電子資料之翌

日起二十日內核定，並以電子文件通知。

3   前二項電子文件通知，以海關電腦系統發出電子文件之日視為送達日。

第 26 條



1   合作外銷廠商申請沖退關稅及貨物稅案件，應由原供應廠商出具同意書，或於出口報單或沖退稅

申請書表上蓋章證明表示同意。但以電子方式申請者，廠商應透過外銷品沖退原料稅電子化作業

系統表示同意。

2   前項申請廠商因外銷品進口原料關稅及貨物稅之納稅義務人已依公司法完成清算程序並辦理解

散、撤銷、廢止登記或依商業登記法辦理歇業登記，致未能提供退稅同意文件者，應檢附前開登

記資料，並具結辦理沖退稅。

第 27 條

1   申請沖退關稅及貨物稅案件之廠商，於辦理外銷品出口報關時，應依下列規定辦理：

一、以電子化方式申請者，應於申報出口報單前，透過外銷品沖退原料稅電子化作業系統製作外

銷品使用原料及其供應商資料清表，並經系統回應傳送成功者，始得續辦出口報關事宜。

二、以書面方式申請者，應於申報出口報單時，檢附外銷品使用原料及其供應商資料清表，並依

照原料退稅標準，報明外銷品及加工所使用原料之名稱、品質、規格、數量或重量與各供應

廠商名稱、供應數量及來源等資料。

三、出口報單申請沖退原料稅欄應申報代碼 Y。

四、訂有通案退稅標準之外銷品，如依照有關規定須另按專案退稅標準辦理沖退稅者，應於出口

報單上詳細報明所用專案標準之核定文號及其規定之用料標準。

2   廠商依前項第一款製作之清表資料經海關電腦比對與出口申報資料不符且未能配合更正者，應於

出口報單通關方式產生前，透過外銷品沖退原料稅電子化作業系統註銷相關清表資料後，始得改

依前項第二款規定辦理。

3   廠商未依第一項第四款規定辦理者，經辦機關得按通案標準核計沖退稅額。

第 28 條

1   申請沖退關稅及貨物稅之外銷品，如品名、規格或其使用之原料名稱、規格與原料核退標準規定

不符者，經辦機關應以書面通知申請人，檢具有關證件向經濟部申請證明文件，送經辦機關辦

理。

2   前項規格漏未依原料核退標準規定報明者，如廠商無法取得經濟部出具之證明文件，得由經辦機

關按七折核退。

第 29 條

1   廠商申請外銷品沖退關稅及貨物稅案件，得就每份出口報單單獨或集合多份合併申請。但以電子

方式申請者，應就每份出口報單單獨辦理。

2   前項出口報單應一次全部申請沖退。但有漏未申請者，得於第十八條第一項規定期限內申請補辦

一次。

第 30 條

1   外銷品原料退稅案件核定後查有溢退或短退稅者，經辦機關應向有關廠商追繳或補退，或由廠商



自動補繳或申請發還。

2   廠商申辦外銷品原料退稅案件經核定後且經海關依關稅法第十三條規定實施事後稽核補徵稅款，

未違反海關緝私條例相關規定者，得於稅款完納之翌日起二個月內申請退稅。

第 31 條

參加國外商品展覽會或博覽會之貨品，應於出口前由貿易主管機關開列詳細清冊送請經辦機關辦

理退稅。但該項貨品於事後仍須運回者，應按相關規定補徵。

第 32 條

外銷品沖退關稅及貨物稅案件，如退稅廠商或原料退稅之進口商有應補繳之稅款、罰鍰及應收之

滯納金等，應於核退稅款內扣繳。

第 33 條

1   依本辦法規定應徵之滯納金以新臺幣十元為起徵額，不滿十元者免計。

2   依本辦法規定稅款記帳案件，其沖帳餘額未逾新臺幣二百元者，免予補徵。

第 34 條

外銷品原料核退標準變更或廢止時，其新舊標準之適用以該外銷品出口日期為準。但法令另有規

定者從其規定。

第 35 條

本辦法有關退稅規定，於關稅及貨物稅記帳沖銷案件準用之。

第 36 條

本辦法修正施行前已出口之外銷品，其有關沖退稅事項，仍依修正前之規定辦理。

第 37 條

本辦法自發布日施行。


